ex aliis quibusq; similibus: sed medico & agricola. atq; ex his quorum opera sunt omnino diuersa atq; inequalia. si autem iusta fieri debeat cōmutatio: prius oportet huiusmodi opera equare. quibus equatis si fiat commutatio: quilibet id quod agit reparatur secundum proportionem. unde patet iustum continere repassum secundū p̄portionem. quod hic concludere intendebamus. ex dicendis quoq; in sequenti capitulo fiet hoc omnino manifestum. est autem hic considerandum q̄ in optima republica ip̄orum artificum nulla omnino commutatio esse poterit. tales nāq; iuxta aristotelem tertio & septimo politice in huiusmodi republica sunt: non quidem liberi sed ciues sed ip̄orum ciuium serui atq; instrumenta. itaq; dicta aristotelis in hoc loco uera sunt nō quidem semper sed plerumq;. cum fere uniuerse respublice extra optimam sint res publicam. sed hoc in politice opportunius quam hic differendum uidetur. secundo notandum q̄ philosophus hic per quātum & quale idem intelligit. eodemq; modo per tantum & tale. itaq; illa coniunctio. et. non copulatiue sed interpretatiue aut expositiue ponitur. ut sit sensus tantum & tale idest tam bonum uel tam utile: hoc est dicere tanti ualoris uel estimationis. est etiam hic modus loquendi usitatissimus in nostra lingua hispanica presertim apud tabeltones qui in contractibus frequentissime apponunt petrus aut iohannes uel alius similis obligauit seipsum ac bona sua mobilia ac immobilia reddere martino uel alii simili rem talem uel aliam que sit tanta ac tam bona. simili itaq; modo loquendi aristoteles in hoc loco usus est.

Vāobrem omnia quorum. capitulum sextum de modo quo saluatur proportiōnis forma in commutationibus. & primo facit hoc. secundo facit planiora ip̄sa que dixerat. ibi quod autem. circa primum facit quattuor. primo ostendit quid sit id quod mensuret omnia permutabilia. secundo quomodo fiat huiusmodi mensuratio. ibi quam multi enim. tertio concludit omnia permutabilia esse uno aliquo metienda. ibi oportet ergo. quarto ostendit quomodo rebus adequatis fiat repassio. ibi erit igitur. dicit ergo primo dictum est q̄ si iusta fieri debeat permutatio: necesse est

equare diuersorū artificum opera que sunt omnino diuersa atq; inæqualia. ex hoc ita q̄ duo secuntur. primo uniuersa permutabilia esse conferibilia. que eim nullo modo conferri ualent: nec iuste permutari poterunt. secundo sequitur prima necessitas numeri. erat nāq; necessaria mensura aliqua: qua mensurarentur permutabilia. talis itaq; mensura dicitur esse numus. numus enim cuncta metitur permutabilia. at per hoc ipsum forum excessum atq; defectū metiri nō dubitamus. & qm̄ iuxta usitatissimū modū loquendi phi om̄s mensura dicitur mediū: numus quoq; nō incongrue mediū appellabitur. hoc dicit. intelligendū est hic q̄ sicut ex iam dicēdis patebit rerum permutabilium due sunt mensure scilicet prima & secunda. prima nāq; indigentia dicitur. secunda uero est numus de qua mensura hic primo disserimus. Quā multis enī ostēdit quomodo fieri debeat huiusmodi adequatio. & dicit qm̄ multi idest ualde multi calcei domū aut uictum adequant. cum igitur nobis fuerit propositū calceos adequare domum aut uictum: oportebit totidem calceos ad domum aut uictum apponere: quot quidem faber aut agricola ad futorem. hoc ē in q̄nto faber aut agricola in labore & spensis excedit futorem. itaq; si in decuplo fuerit huiusmodi excessus: decem oportebit apponere calceamenta. & nisi quidē fiat huiusmodi adequatio: non erit permutatio. nec ciuilibus societas consistere ualebit. si igitur hec esse debent: rerū quoq; permutabilium adequationē esse oportebit. hoc dicit. quod ut melius intelligas: considerabis tempus laborem simul & impensas fabri cum unicā domū fabrica-

uerit. tempus quoq; laborē & impensas futoris cum unum par calceorū fecerit. secundum itaq; illorum ad hoc excessum facile scire poteris quot calcei sint dandi pro una domo. eodemq; modo considerabis de agricola & futore. ceterisq; similibus. Oportet ergo. concludit cuncta permutabilia uno aliquo metiri. apperit etiā quid illud sit quo omnia secundū ueritatem mensurentur. & dicit quia omnia permutabilia prius debent adequari quam fiat huiusmodi permutatio: ergo quia ita inquam est: oportet uno aliquo cuncta metiri ut supra diximus. & uerbum quidem metiri sumitur hic a phi in significatione: nō quidem actiua sed passiua. hoc autem quod secundū ueritatem omnia continent idest metitur est indigentia patet hoc: nam si homines nullis rebus indigerent: nulla esset permutatio. & cum nō similiter indigent: nō est inter eos permutatio eadem idest equalis. uel dic q̄ illud eadem refertur ad diuersas gentes apud quas cum diuersæ sint indigentie: diuersæ quoq; permutationes. indigentia itaq; secundū ueritatem continet omnia. numus autem compositus a nobis ē ueluti i subsidium rerum comutandarū. sicut enim traditur primo polithice contingit aliquem alterius rebus indigere alter uero que ipsius sunt nō indigere: inde itaq; fuit ut numus componeretur pro quo etiam ille qui alterius rebus nō indigeret res suas permutaret. & ob hoc numus uocatur: q̄ nō a natura sed a lege que grece nomos dicitur est inductus. hoc dicit. ex hoc ultimo dicto notabis friuolā esse illorum sententiā qui dicunt numū dici a numa qui secundus fuerat romanorū rex. iste nāq; ut quidam fingunt fuit primus qui numū numerūq; inuenerat. quod forte apud latinos uerum eē potuit. Erit igitur repassio. hic ex predictis ostēdit iustum continere repassum s̄m

ualeant. Atq; ob id numus in usum uenit & q̄ si mediū factus est. nam cūcta metitur. & defectum & excessū. Quā multi enī calcei adequant domū uel uictū. oportet igitur quot q̄ dē faber ad futorem: totidē calceos eē ad domū uel uictū. aliter nō erit permutatio neq; societas. Hec igitur nisi equalia quodāmodo sunt nō crunt. Oportet ergo uno aliquo cuncta metiri ut supra dixim⁹ hoc est secundū ueritatem indigentia que oīa cōtinet. Nam si nullo indigerēt: uel nō similiter: uel nō erit permutatio uel nō eadē. Sed ueluti subsidiū comutandarum rerū numus cōpositus est. Et ob hoc numus uocatur q̄ nō a natura: sed a lege que nomos dicitur est inductus. Erit igitur repassio cum equatio fiet. Quāobrē quod agricola

proportionē. & primo facit hoc secundo id exponit in terminis. ibi agricola. dicitur primo facta igitur rerum adequatione: si fiat permutatio erit profecto repassio s̄m p̄portionē. cum uterq; permutantū agat & patiat idem secundū p̄portionē. i. secundum estimationē. quāobrē oportet quod agricola ad futorem id opus futoris ad opus agricolæ: est dicere q̄ eam cōparationē debet habere opus futoris ad opus agricolæ qm̄ habet agricola ad futorem. itaq; si agricola in labore & impensis excedit futorem in decuplo & opus quoq; futoris excedere debet opus agricolæ in totidē. ut decē opera futoris detur pro uno opere agricolæ. quod autē diximus excedere. intellige in numero: nō quidem in ualore uel estimatione. sicut enim sepe est repetitū in estimatione esse debent equalia atq; eadem. itaq; utriusq; opus debet esse unum & idem in cōparationē ad nu-

ad futorem id opus futoris ad agricolæ opus. Nec referendū est ad proportionis normā: cū permutabuntur. Alioquin utrumq; excessum habebit alterum extremum. Sed quando sic habent ipsi sua equalia sunt & cōmunicant. Quod huiusmodi equalitas i ipsi fieri possit.

Agricola. a. alimenta. c. futore. b. opus eius quod equatur. d. Si ita reprehensio fieri non posset: nō foret societas. Quod autē indigentia sit id unum quod cōtinet deprehenditur: quia si non indigeant ad inuicē: uel ambo: uel alter nō fit permutatio. Quod admodum quando eius quod ipse debet quis indiget. Veluti si uino indigeant: & triticū exportādum tradant. Opus igitur hoc adequari. Pro futura uero permutatione facienda cum opus fuerit. si nunc nihilo indiget: numus quasi ex p̄missor quidam nobis est. Oportet enī qui hūc affert accipere posse: id quo egeat patitur certe hoc idē nō enī semper equū ualet. Verū tamē uult manere magis. Quāobrē oportet oībus rebus precium esse. Nam sic p̄mutatio erit semper si autē hec erit: & societas erit. Num⁹ ergo tāq; mēsuras adequat. Nec ei sine p̄mutatiōe societas

mū. & hoc est q̄ phi dicit q̄ referendū est hec cū permutabuntur ad proportionis normā. hoc est dicere q̄ quando permutant esse debent equalia permutatiōe hoc est estimatione uel numeri cōparatione. alioquin si quādo p̄mutantur nō essent idem p̄portione: sequeretur q̄ alterum extremū haberet utriq; excessum scilicet plus in bono & minus in malo. sed quando permutantes ipsi habent sua sic idest secundū proportionē: equalia sūt. cōmunicant quidē homines in p̄mutando ob id q̄ in rebus p̄mutandis esse potuit equalitas huiusmodi scilicet secundū proportionē hoc dicit. patet igitur ex his q̄ si quis in permutationibus toleret repassū s̄m proportionē: iustum quoq; simul cum huiusmodi repassio tolleretur. ibi Agricola. exponit q̄ dixit in terminis. qd̄ ex dictis ut puto satis erit tibi manifestū. Quod autē indigentia. facit planiora ea q̄ de mensura dixerat. & prius ostēdit quomodo res mensurētur. secundo quomodo mēsurate permutentur. ibi quāobrē. circa primū duo facit. primo ostēdit indigentia s̄m ueritatē esse rerū mensuram. secundo ostēdit quomodo

numus aliter qm̄ supra sit dictū deseruat i permutatiōibus. ibi Pro futura uero. & ut mihi uidetur utriusq; partis littera cū sententiā ex his erunt satis plana. ex priā parte notatur ut prius rerū duas esse mēsuras: scilicet indigentia q̄ ex sui natura rebus mēsurā imponit. alia est numus qui nō ex se: sed ex nobis hēt q̄ sit rerū mēsurā. secundo notatur ex paragrapho secundo q̄ numus duplici necessitate fuerit inuentus. primo ut pro futura permutatione esset nobis fideiussor. secundo ut rerum permutabilium esset mensura: eoq; rerum iparum fieret permutatio. habes etiam ex hac littera q̄ licet numus plerumq; loquendo magis possit durare quam cetera permutabilia: cū hoc tamen stat q̄ ipse quoq; numus sicut & cetera aliquando diminutionem aliquando corruptionem patitur. quod fieri bifariam contingit. aliquando quidem ex se ipso interdum uero ex nobis ipsi. quod quando fit nō pauca nec parue oriuntur inter homines lites atq; discordie. Quāobrē. manifestat qualiter fiat permutatio. secundo p